
TAP MPR No. IX/MPR/1998   975 

 
 

K E T E T A P A N 
MAJELIS PERMUSYAWARATAN RAKYAT REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR IX/MPR/1998 
TENTANG 

PENCABUTAN KETETAPAN 
MAJELIS PERMUSYAWARATAN RAKYAT REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR II/MPR/1998 
TENTANG 

GARIS-GARIS BESAR HALUAN NEGARA 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
MAJELIS PERMUSYAWARATAN RAKYAT REPUBLIK INDONESIA, 
 

Menimbang :  a. bahwa garis-garis besar daripada haluan negara harus 
dapat memberikan kejelasan arah bagi perjuangan dan 
pembangunan bangsa dan negara Indonesia, agar 
dapat menciptakan keadaan yang diinginkan dalam 
jangka waktu tertentu untuk mewujudkan cita-cita 
bangsa Indonesia sebagaimana diamanatkan dalam 
Pembuka-an Undang-Undang Dasar 1945; 

   b. bahwa Garis-garis Besar Haluan Negara yang 
ditetapkan dengan Ketetapan Majelis Permusyawarat-
an Rakyat Republik Indonesia Nomor II/MPR/1998, 
naskah dan materi muatannya tidak lagi sesuai 
dengan situasi dan kondisi kehidupan bermasyarakat, 
berbangsa, dan bernegara dewasa ini sehingga tidak 
dapat berfungsi sebagai pemberi arah bagi perjuangan 
dan pembangunan bangsa dalam mewujudkan cita-
citanya; 

   c. bahwa berhubung dengan itu perlu Ketetapan Majelis 
Permusyawaratan Rakyat Republik Indonesia untuk 
mencabut Ketetapan Majelis Permusyawaratan Rakyat 
Republik Indonesia Nomor II/MPR/1998 tentang 
Garis-garis Besar Haluan Negara. 

Mengingat :   1. Pasal 1 ayat (2) dan Pasal 3 Undang Undang Dasar 
1945; 

   2. Ketetapan Majelis Permusyawaratan Rakyat 
Republik Indonesia Nomor I/MPR/1983 tentang 



976    Himpunan Beranotasi: Ketetapan MPR-RI 1960-2001 

Peraturan Tata Tertib Majelis Permusyawaratan 
Rakyat Republik Indonesia sebagaimana telah 
beberapa kali diubah dan ditambah terakhir dengan 
Ketetapan Majelis Permusyawaratan Rakyat Republik 
Indonesia Nomor I/MPR/1998. 

Memperhatikan:  1. Keputusan Pimpinan Majelis Permusyawaratan 
Rakyat Republik Indonesia Nomor 10/PIMP./1998 
tentang Penyelenggaraan Sidang Istimewa Majelis 
Permusya-waratan Rakyat Republik Indonesia; 

   2. Permusyawaratan dalam Sidang Istimewa Majelis 
Permusyawaratan Rakyat Republik Indonesia tanggal 
10 sampai dengan 13 November 1998 yang 
membahas Rancangan Ketetapan Majelis 
Permusyawaratan Rakyat Republik Indonesia tentang 
Pencabutan Ketetapan Majelis Permusyawaratan 
Rakyat Republik Indonesia Nomor II/MPR/1998 
tentang Garis-garis Besar Haluan Negara yang 
dipersiapkan oleh Badan Pekerja Majelis 
Permusyawaratan Rakyat Republik Indonesia; 

   3. Putusan Rapat Paripurna ke-4 tanggal 13 November 
1998 Sidang Istimewa Majelis Permusyawaratan 
Rakyat Republik Indonesia tanggal 10 sampai dengan 
13 November 1998. 

MEMUTUSKAN 

Menetapkan : KETETAPAN MAJELIS PERMUSYAWARATAN 
RAKYAT REPUBLIK INDONESIA TENTANG 
PENCABUTAN KETETAPAN MAJELIS 
PERMUSYAWARATAN RAKYAT REPUBLIK 
INDONESIA NOMOR II/MPR/1998 TENTANG GARIS-
GARIS BESAR HALUAN NEGARA 

Pasal 1 

 Mencabut dan menyatakan tidak berlaku lagi Ketetpan Majelis 
Permusyawaratan Rakyat Republik Indonesia Nomor II/MPR/1998 tentang 
Garis-garis Besar Haluan Negara 

Pasal 2 

 Ketetapan ini mulai berlaku pada tanggal ditetapkan. 
 
       Ditetapkan di Jakarta 



TAP MPR No. IX/MPR/1998   977 

       Pada tanggal 13 November 1998 
 

MAJELIS PERMUSYAWARATAN RAKYAT 
REPUBLIK INDONESIA 

 
KETUA, 

ttd 
H. Harmoko 

 
WAKIL KETUA, WAKIL KETUA, 

  
ttd ttd 

  
Hari Sabarno, S.IP.,M.B.A.,M.M. Dr. Abdul Gafur 

  
WAKIL KETUA, WAKIL KETUA, 

  
Ttd ttd 

  
H. Ismail Hasan Metareum, S.H. Hj. Fatimah Achmad,S.H 

  
WAKIL KETUA, 

 
ttd 

 
Poedjono Pranyoto 

 
 


